LXI. Furius. Si in rem pacto ^{z)} cum debitore meo inito postea aliud pactum iniero, ut petere mihi licet, fideiussor eius, qui exceptionem priore pacto nactus est, posteriore pacto invitatus ea non privabitur ^{2).}

I) in rem pacto] Vide, ne hoc pactum pro nudo ideoque pro invalido habendum sit. Hoc dico propter similiū locorum adnotaciones lib. 19.

Si reus cum creditore suo pactus est, ne debitum petatur, fideiussor quoque commodum ex pacto habet, ut et dig. 21. huius tit. traditur, nisi donandi animo pro eo fideiusserit. Eateneus ipsi fideiussori pactum prodest, ut, etiamsi reus posterius pactum inierit, quo creditorī petitio permittitur, exinde praeiudicium fideiussor non patiatur, nec ei exceptio priore pacto semel acquisita auferatur. Nota propter dig. 27. huius tit. quo dicitur, invito auferri: itaque voluntate fideiussoris pactum initum est, ideoque recte a creditore convenit. Sic non adversatur iis, quae a Paulo dig. 27. huius dicta sunt.

Cyrilli. Si in rem pactus cum debitore aliud pactum iniero, ut petere mihi licet, fideiussor eius posteriore pacto invitatus iure ex priore pacto non privabitur.

Innom. Quod igitur dig. 27. dictum est, intellige ita, ut voluntate fideiussoris pactum posterius initum esse dicas. Lege cap. 10. tit. 2. lib. 4.

2) non privabitur] Ait pactum generaliter conceptum fuisse, ut scilicet nec ipse, nec fideiussor, nec alius quisquam pro eo conveniri posset: nam si pactum eiusmodi factum sit, et fideiussor exceptionem sit natus, invitatus posteriore pacto fideiussione non subiicietur.

Si debitor principalis cum creditore in rem pactus sit, ne debitum petat, et fideiussori exinde exceptio competit: debitor autem denuo pactus sit, ut petere ab ipso licet creditori: etiamsi a debitorē recte propter posterius eius pactum peti possit, tamen fideiussori manet exceptio, quam priore pacto semel acquisivit: nam cum debitor ante in rem pactus sit, fideiussorem quoque liberavit. Ideoque eam, quam semel acquisivit exceptionem, perpetuo habet: nam si pactum in certum tempus conceptum sit, fideiussor non liberatur.

LXII. Cum quis duos filios haberet ^{z)}, Petrum et Paulum, Petrum heredem a se institutum rogavit, ut si sine liberis decederet, Paulo fratri suo hereditatem restitueret. Mortuo patre Petrus, cum prospiceret, fratrem Paulum ²⁾, si ipse sine liberis decederet,

v) Fabr. §. Cod. Coisl. ut in textu. w) Fabr. γενικῶς. Cod. Coisl. γενικόν. x) Fabr. ἡλευθεροῦται. y) Fabr. ξα'. Cod. Coisl. ξβ'.